

Số: 2336 /KH-HĐTTH

Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kế toán viên trung cấp lên kế toán viên đối với viên chức làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hà Nội năm 2023

Thực hiện Đề án số 2308/ĐA-SNV ngày 08/8/2023 của Sở Nội vụ Hà Nội về việc tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kế toán viên trung cấp lên kế toán viên đối với viên chức làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố Hà Nội năm 2023, Quyết định số 1664/QĐ-SNV ngày 09/8/2023 của Giám đốc Sở Nội vụ về việc thành lập Hội đồng thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kế toán viên trung cấp lên kế toán viên đối với viên chức làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố Hà Nội năm 2023;

Hội đồng thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kế toán viên trung cấp lên kế toán viên đối với viên chức làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hà Nội năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội đồng thi) ban hành Kế hoạch tổ chức thi thăng hạng viên chức chuyên ngành kế toán như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuẩn hóa tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức theo đề án vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Đảm bảo quyền lợi cho đội ngũ viên chức chuyên ngành kế toán; tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát người đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành kế toán đảm bảo đúng đối tượng, khách quan, công bằng và đúng quy định của pháp luật;
- Việc tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính đảm bảo nguyên tắc cạnh tranh;
- Đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

II - CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TỔ CHỨC KỲ THI

1. Phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng; thành lập các Ban, Bộ phận giúp việc của Hội đồng thi

Trước ngày 11/8/2023, Chủ tịch Hội đồng thi tổ chức họp Hội đồng thi, thực hiện việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng.

Trước ngày 15/8/2023, Chủ tịch Hội đồng thi quyết định thành lập Ban đề thi, Ban coi thi, Ban phách, Ban chấm thi, Ban chấm phúc khảo (nếu có),

Thư ký Hội đồng thi thăng hạng có trách nhiệm dự thảo văn bản phân công nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng; dự thảo quyết định thành lập các Ban, Bộ phận giúp việc của Hội đồng; báo cáo Chủ tịch Hội đồng ký ban hành.

2. Chuẩn bị và công bố nội dung ôn tập

- Chủ tịch Hội đồng thi thăng hạng quyết định thành lập Tổ giúp việc xây dựng nội dung ôn tập kỳ thi thăng hạng viên chức chuyên ngành kế toán.

- Tổ giúp việc có trách nhiệm tham mưu giúp Hội đồng thi chuẩn bị các danh mục tài liệu ôn tập các môn thi kiến thức chung, môn ngoại ngữ, môn thi viết chuyên môn, nghiệp vụ; báo cáo Hội đồng phê duyệt nội dung ôn tập kỳ thi thăng hạng.

- Thực hiện thông báo công khai nội dung ôn tập kỳ thi thăng hạng viên chức chuyên ngành kế toán trên trang thông tin điện tử Sở Nội vụ trước ngày 11/8/2023.

3. Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất và thu phí dự thi thăng hạng

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất

+ Hội đồng thi thăng hạng giao Văn phòng Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với phòng Công chức, viên chức và Trung tâm Đào tạo, Tư vấn Công nghệ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và truyền thông:

+ Lập dự toán kinh phí tổ chức kỳ thi. Hoàn thành trước ngày 15/8/2023

+ Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, phần mềm, máy chủ, máy trạm, ấn phẩm ... phục vụ cho việc tổ chức thi trắc nghiệm vòng 1 trên máy vi tính. Hoàn thành việc chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho thi trắc nghiệm vòng 1 trước ngày 22/8/2023.

+ Đối với việc tổ chức thi viết vòng 2, tổ chức khảo sát địa điểm đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức thi viết vòng 2; hoàn thiện cơ sở pháp lý, báo cáo Hội đồng thi. Hoàn thành việc chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi viết vòng 2 trước ngày 25/8/2023.

- Thu phí dự thi thăng hạng:

Mức thu, chế độ thu, việc quản lý và sử dụng lệ phí dự thi thăng hạng được thực hiện theo Thông tư số 92/2021/TT-BTC ngày 28/10/2021 của Bộ Tài chính về quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tuyển dụng, dự thi nâng ngạch, thăng hạng công chức, viên chức.

Mức thu lệ phí đối với viên chức được dự thi thăng hạng chuyên ngành kế toán năm 2023 là 600.000 đồng/người (Sáu trăm nghìn đồng/người).

Hội đồng thi thăng hạng giao Sở Nội vụ (Văn phòng Sở Nội vụ) tổ chức thu lệ phí dự thi của 402 thí sinh đủ điều kiện dự thi thăng hạng; tổ chức quản lý, sử dụng lệ phí theo đúng quy định của Thông tư số 92/2021/TT-BTC ngày 28/10/2021 của Bộ Tài chính.

- Hội đồng thi thăng hạng có văn bản đề nghị Công an Thành phố chỉ đạo phòng PA 03, Công an Thành phố Hà Nội tham gia bảo vệ phòng máy chủ, bảo vệ quá trình giao nhận đề thi và địa điểm tổ chức kỳ thi thăng hạng.

III - TỔ CHỨC KỲ THI THĂNG HẠNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức thi

- Thời gian, địa điểm tổ chức thi trắc nghiệm vòng 1:

+ Thời gian: Ngày 23/8/2023.

+ Địa điểm tổ chức thi: Trung tâm Đào tạo, Tư vấn Công nghệ thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội. Địa chỉ: số 1 Hoàng Đạo Thúy, phường Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Hà Nội.

- Thời gian, địa điểm tổ chức thi vòng 2:

+ Thời gian: Ngày 25/8/2023

+ Địa điểm tổ chức thi: Hội đồng thi có thông báo sau khi kết thúc thi trắc nghiệm vòng 1.

2. Nội dung và hình thức thi thăng hạng

Nội dung và hình thức thi thăng hạng viên chức hành chính từ hạng IV lên hạng III được thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 39 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Việc thi trắc nghiệm môn Kiến thức chung và môn Ngoại ngữ được thực hiện trên máy vi tính nên không phải thi môn tin học. Hình thức, nội dung, thời gian thi cụ thể như sau:

2.1. Môn kiến thức chung:

a) Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên máy tính;

b) Nội dung thi: 60 câu hỏi về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật về ngành, lĩnh vực sự nghiệp, pháp luật về viên chức theo yêu cầu của chức danh nghề nghiệp dự thi;

c) Thời gian thi: 60 phút.

2.2. Môn ngoại ngữ:

a) Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên máy tính;

b) Nội dung thi: 30 câu hỏi về một trong năm thứ tiếng Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung Quốc theo yêu cầu của chức danh nghề nghiệp dự thi do người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp quyết định;

c) Thời gian thi: 30 phút.

2.3. Môn nghiệp vụ chuyên ngành:

a) Hình thức thi: Thi viết;

b) Nội dung thi: Theo yêu cầu của chức danh nghề nghiệp dự thi;

c) Thời gian thi: 120 phút; bài thi được chấm theo thang điểm 100.

3. Chỉ tiêu thăng hạng và xác định người trúng tuyển kỳ thi thăng hạng

3.1. Chỉ tiêu thăng hạng

Theo 2308/ĐA-SNV ngày 08/8/2023, số viên chức đủ tiêu chuẩn, điều kiện thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kế toán viên trung cấp lên kế toán viên đối với viên chức làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hà Nội năm 2023 là 402 người.

Chỉ tiêu thăng hạng kế toán viên trung cấp lên kế toán viên được UBND Thành phố quyết định là 402 chỉ tiêu.

3.2. Xác định người trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng

- Viên chức trúng tuyển kỳ thi thăng hạng khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau:
 - + Có số câu trả lời đúng từ 50% số câu hỏi trở lên cho từng môn thi trắc nghiệm (trừ trường hợp miễn thi).
 - + Có tổng kết quả điểm bài thi môn nghiệp vụ chuyên ngành đạt từ 50 điểm trở lên và lấy theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp trong phạm vi chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp được giao.

4. Thông báo kết quả thi thăng hạng

- Thông báo kết quả thi trắc nghiệm trên máy tính: Hội đồng thi thông báo kết quả các môn thi trắc nghiệm đến viên chức dự thi được biết ngay sau khi kết thúc thời gian làm bài thi trên máy vi tính. Không phúc khảo kết quả thi trắc nghiệm trên máy vi tính.

- Hội đồng thi thăng hạng chỉ đạo Ban Chấm thi tổ chức chấm bài thi viết môn nghiệp vụ chuyên ngành; thông báo điểm bài thi viết trước ngày 30/8/2023.

- Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày thông báo kết quả điểm thi, Hội đồng thi thăng hạng thành lập Ban chấm phúc khảo, tiếp nhận đơn phúc khảo. Tổ chức chấm phúc khảo và công bố kết quả chấm phúc khảo (nếu có); Hoàn thành trong ngày 20/9/2023.

- Trước ngày 25/9/2023, Hội đồng thi báo cáo Giám đốc Sở Nội vụ phê duyệt kết quả thi thăng hạng.

(Lịch tổ chức chi tiết theo biểu kèm theo)

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi thăng hạng, các Ban giúp việc của Hội đồng

Có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo tiến độ và trình tự, thủ tục theo đúng quy định của pháp luật.

Thông báo kế hoạch tổ chức thi thăng hạng, kế hoạch làm việc của Hội đồng và các Ban để Ban Giám sát tổ chức giám sát kỳ thi theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể được nêu tại kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ Bộ phận Thường trực (phòng Công chức, viên

chức Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi thăng hạng quyết định theo thẩm quyền.

3. Các viên chức dự thi thăng hạng

- Các viên chức đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi thăng hạng chịu trách nhiệm về tính chính xác, khách quan, trung thực đối với các nội dung trong hồ sơ đăng ký dự thi.

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội quy, quy chế kỳ thi thăng hạng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kế toán viên trung cấp lên kế toán viên đối với viên chức làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hà Nội năm 2023, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- UBND Thành phố (để b/c);
- Các Thành viên HĐ;
- Ban Giám sát;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Nội vụ: Văn phòng, Thanh tra;
- Website Sở Nội vụ;
- Lưu: VT SNV, CCVC.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ
Trần Đình Cảnh



**LỊCH TỔ CHỨC THI THĂNG HẠNG CDNN TỪ
KẾ TOÁN VIÊN TRUNG CẤP LÊN KẾ TOÁN VIÊN**

(Kèm theo Kế hoạch số **2336**/KH-HDTTH ngày 10/8/2023 của Hội đồng thi)

STT	Thời gian	Nội dung công việc
1	Trước ngày 11/8/2023	Chủ tịch Hội đồng thi tổ chức họp Hội đồng thi, thực hiện việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng
2	Trước ngày 11/8/2023	Thành lập Tổ giúp việc xây dựng nội dung ôn tập Công bố nội dung ôn tập vòng 1 và vòng 2
3	Trước ngày 15/8/2023	Thành lập Ban đề thi, Ban coi thi, Ban phách, Ban chấm thi, Ban chấm phúc khảo (nếu có),
4	Trước ngày 16/8/2023	Lập dự toán và phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức kỳ thi thăng hạng
5	Trước ngày 18/8/2023	Hoàn thành việc tổ chức thu lệ phí tổ chức thi thăng hạng
		Thông báo triệu tập thí sinh dự thi thăng hạng
6	Trước ngày 21/8/2023	Hoàn thành việc chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho việc tổ chức thi trắc nghiệm vòng 1
7	Ngày 22/8/2023	Hoàn thành việc chuẩn bị ngân hàng câu hỏi thi trắc nghiệm
		Nhập dữ liệu ngân hàng câu hỏi thi trắc nghiệm vào máy chủ (Bắt đầu từ 8h30)
		Họp Ban coi thi để học tập nội quy, quy chế kỳ thi
8	Ngày 23/8/2023	Tổ chức thi trắc nghiệm vòng 1: - 7 giờ 00: Họp Hội đồng, Ban Coi thi tại phòng họp Hội đồng - Thời gian thi ca 1: + Sáng (07 giờ 45): Thi trắc nghiệm môn Kiến thức chung. Thời gian thi 60 phút; + Sáng (8 giờ 55): Thi trắc nghiệm môn Ngoại ngữ. Thời gian thi 30 phút. Lưu ý: Thí sinh có mặt tại phòng thi lúc 7 giờ 15 - Thời gian ca 2: + Sáng (10 giờ 15): Thi trắc nghiệm môn Kiến thức chung. Thời gian thi 60 phút; + Sáng (11 giờ 25): Thi trắc nghiệm môn Ngoại ngữ. Thời gian thi 30 phút. Lưu ý: Thí có mặt tại phòng thi lúc 9 giờ 45
9	Ngày 24/8/2023	- Thông báo kết quả thi vòng 1 - Thông báo số báo danh, danh sách ca thi, phòng thi môn thi viết vòng 2 - Hoàn thành việc chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện khác cho buổi thi viết vòng 2

STT	Thời gian	Nội dung công việc
10	Ngày 25/8/2023	Tổ chức thi viết vòng 2: - Thời gian thi viết là 120 phút; - Thời gian tính giờ làm bài: Từ 8h30 đến 10h30; - Địa điểm: Theo thông báo triệu tập của Hội đồng thi <i>Lưu ý: Thí có mặt tại phòng thi lúc 8 giờ 00</i>
11	Từ ngày 26/8/2023 đến hết ngày 29/8/2023	Tổ chức làm phách bài thi viết
		Hoàn thành việc chấm thi viết, tổng hợp kết quả điểm thi viết và thông báo kết quả
12	Từ ngày 30/8/2023 đến ngày 15/9/2023	Nhận đơn phúc khảo bài thi viết
13	Trước ngày 20/9/2023	Hoàn thành việc chấm phúc khảo và thông báo điểm chấm phúc khảo
14	Trước ngày 25/9/2023	Tổng hợp trình Giám đốc Sở Nội vụ công nhận kết quả thi nâng ngạch
15	Trước ngày 30/9/2023	Lưu trữ hồ sơ kỳ thăng hạng